

Batteriet.

Det syd for Byen liggende Batteri^{x)} synes at kunne føres tilbage til 1725/1729 iflg. "Amagers Historie", III Del, side 285, idet en paaønsket Havneudvidelse kunde godkendes imod at lægge Skansen ved Havnen "bedre ud i Synden". Jordfyld hertil er sikkert fremskaffet ved Gravning af de to Batteriesbække nord og vest for Batteriet, den nordlige, mindre men ret dybe Batteriesbæk, blev af Hotelejer A. Dehlsen fyldt med Skrald ca. 1945 og er nu villabebygget medens den vestre Bæk, som bl.a. blev rensset og yderligere udgravet ved at give Fyld til Anlæggelsen af Wiedersvej ca. 1937, stadig henligger som Andedam og som Søfartsomraade for Modelsejlere.

x) Anlagt 1807 til Forsvar for Trafikken gennem Broen

Under Kaperkrigen 1807-1814 skal Batteriet have gjort god Fyldest ved Beskydning af fjendtlige Fartøjer, som passerede Drogden. En Overgang øvede Batteriet Sct. Hans Aften stor Tiltrækning paa Byens Befolkning, som drog derud for at nyde Synet af Sct. Hans-Baalet, der traditionsmæssigt var anbragt paa Bakketoppen. Nu er det mest unge Mennesker, der paa Cycler og Knallerter finder det morsomt at køre op og ned ad Bakken. Men ellers er det jo et yndet Sted med god Udsigt over Skibstrafikken i Sundet og over Marken og Strandkanten syd paa med de mange Vadefugle. Og naar Far passerede, skulde man altid ud paa Batteriet og vinke med store Haandklæder ud til Skibet, som kvitterede for Hilsenen ved at kippe med Flaget. Hyggebankene derude er flittigt besøgt i Sommertiden, særlig naar Badelivet florerer og naar Gæssene tumler sig i Bækken med deres nyfødte Gæslinge. Om Vinteren gør Batteriesbækken god Fyldest som Sportsplads for den skøjteglade Ungdom. Staten, som ejede Batteriet, har overdraget dette saavel som Batteriesbækken og tilliggende Areal til Dragør Kommune med Fredningsklausul.

Nord for Byen var langs Stranden ¹⁸⁰⁷ anlagt to lignende Batterier, som nu er nedlagt. Det nærmeste - ved det lille Fyrtaarn - varet Udflugtssted, hvortil man tyede naar Familien skulde i Marken og drikke Eftermiddagskaffe. Fra Toppen var der god Udsigt og ved Foden af Batteriet var der som Regel Læ for den overvejende vestlige Sommervind.